1

16-2

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 1次課程發展委員會會議紀錄

一、時間：108年 09 月 04日（星期三）13時 30分至 14時 00分

二、地點：本校 校史室

三、主席： 林瑞錫校長                             紀錄：陳蘊玉

四、出席人員：如簽到冊

主席報告：請各業務單位提出報告。

討論議案(一)：本校一至三年級實施彈性學習課程成績評量辦法

說明：

  依 108.6.28教育部修訂國民小學及國民中學學生成績評量準則，有關彈性學習課程評量重

點如下

1. 應以平時評量為原則，包括核心素養、學習重點、學生努力程度、進步情形，並應兼顧

認 知、情意、技能及參與實踐等層面，且重視學習歷程及結果之分析。

2. 應用多元評量方式，包含紙筆測驗、學習單、實作評量、檔案評量等。

3.  彈性學習課程得比照領域學習課程，以優、甲、乙、丙、丁之等第，呈現全學期學習表

現；其等第與分數之轉換如下：

一、優等：九十分以上。

二、甲等：八十分以上未滿九十分。

三、乙等：七十分以上未滿八十分。

四、丙等：六十分以上未滿七十分。

五、丁等：未滿六十分。

4. 本校 108學年度一至三年級實施彈性學習課程，各年級主題課程名稱、授課教師如下表，

有關評量方式及期末成績呈現建議如下：

 一年級 二年級 三年級

課程名稱

授課教師

評量方式

成績呈現

1. 生活萬花筒─外

師協同

2. 外師 Nick+導師協

同

3. 口語表達、聽說能

力、課堂參與度

4. 學期成績以等第

呈現

1. 生活萬花筒─外師

協同

2. 外師 Nick+導師協

同

3. 口語表達、聽說能

力、課堂參與度

4. 學期成績以等第呈

現

1. 創閱學堂─新明

編輯家

2. 導師授課

3. 討論、發表、小書

創作

4. 學期成績以等第

呈現

2

課程名稱

授課教師

評量方式

成績呈現

1. 生活花路米─應

用英語認識世界

2. 英語科任授課

3. 口語表達、聽辨能

力、課堂參與度

4. 學期成績以等第

呈現

1. 生活花路米─應用

英語認識世界

2. 英語科任授課

3. 口語表達、聽說能

力、課堂參與度

4. 學期成績以等第呈

現

1. 探索新世界─文

化英語

2. 英語科任授課

3. 口語表達、聽說、

基本認讀及書寫

能力、課堂參與度

4. 學期成績以等第

呈現

課程名稱

授課教師

評量方式

成績呈現

1. 樂活課程─學校

行事、性平環境教

育、健康促進、班

級經營

2. 導師授課

3. 學習表現(知識、

情意、技能、態

度)、生活實踐及

核心素養

4. 學期成績以等第

呈現

1. 樂活課程─學校行

事、性平環境教

育、健康促進、班

級經營

2. 導師授課

3. 學習表現(知識、情

意、技能、態度)、

生活實踐及核心素

養

4. 學期成績以等第呈

現

1. 資訊生活科技─

數位

初探

2. 資訊科任教師授

課

3. 資訊素養、電腦操

作、課堂參與度、

作業檔案

4. 學期成績以等第

呈現

課程名稱

授課教師

評量方式

成績呈現

1. 樂活課程(學校行

事、性平環境教

育、健康促進、班

級經營)

2. 導師授課

3.學習表現(知識、情

意、技能、態度)

4.學期成績以等第呈

現

決議：通過，依說明內容實施。

討論議案(二):本校公開授課實施辦法

說明：

  1.12年國教新課綱自 108學年度起逐年實施，藉由公開授課及專業對話，型塑同儕共學之

教學文化。本學年度依教育部規定由一年級導師及一年級科任先行實施，二至六年級導師及

科任部分，鼓勵有意願的老師可自組學群或社群(3至 5人)試行參加。

  2.一年級預計分成 2個學群(教師社群)進行共備、觀、議課，上學期 4場次，下學期 5場

次；一年級科任(英語 2位、健康 2位、音樂 1位)，擬以教師社群方式進行公開授課，預計

上學期 2場次，下學期 3場次。

  3.本校公開授課實施辦法如附件 2，自組學群公開授課規劃表如附件 3，請ㄧ年級導師及科

任於 9月 30日前提交上學期授課教師及觀課人員名單及時間表。

3

決議：通過，依說明內容實施。

五、臨時動議：無

六、散會

4

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 2次課程發展委員會會議紀錄

一、時間：108年 11 月 12日（星期二）15時 40分至 16時 10分

二、地點：本校 校史室

三、主席：林瑞錫校長                        紀錄：陳蘊玉

四、出席人員：如簽到冊

五、討論議案：

案由(一)：本校邀請校外團體入校辦理課程與活動，需於課發會提出檢核通過，提請討論。

說明：

  1.本案將於 12月 20日邀請彩虹愛家生命協會演出聖誕音樂劇，時間大約是第二、第三節(由

導師選填時段)，主題為『超級聯盟』，對象為幼兒園~六年級(自由報名參加，由導師選

填時段)。表演內容為大致描述「上癮」，希望透過表演給孩子正向的生命理念，遠離網

路沈迷，在生活中受挫時家人的真心陪伴最珍貴。

  2.有關本活動內容進行檢核結果如附件，請參閱自評結果，經課發會通過後將彙整本案活

動

    內容、自評檢核表、課發會議紀錄及簽到表等函報教育局。

決議：本案活動經會議檢核及表決後通過，將依計畫時程及內容實施，並函報教育局檢核表、

課發會議紀錄、簽到表及活動內容。

案由(二):本校一至三年級學習表現通知單格式，提請討論。

說明：

  1.本校這學期校訂課程開始實施，依教育部及本市教育局規定，彈性課程需給予評量成績。

  2.期初課發會已針對各項彈性課程評量訂定多元評量方式。

  3.本學期一至三年級成績通知書如附件。

決議：

1. 彈性課程各主題課程分別由授課教師進行多元評量，期末成績通知書分別給予等第成

績。

2. 主題課程除了個別呈現等第成績，並新增一欄(合併欄位)呈現彈性課程總結性成績(先

以各課程比重計算出總平均成績，再給予總結性等第，以利未來學生如有轉學，成績得

以銜接計算。

3. 成績通知書有關一年級英文表現內容是否修改及內容呈現將於期末課發會議提出。

案由(三):本校三至六年級校訂課程於 109學年度擬做調整，提請討論。

5

說明：

1. 為發展本校特色及因應教育局指定本校為英語發展重點學校(有外師教學)，明年將增加

國際教育(彈性課程)節數，低/中/高每週國際教育(彈性課程)節數從 2/2/2增加為

2/3/3節。

2. 中年級原本 1節國際教育校訂課程(探索新世界)，擬增加為 2節課，原新明編輯家課程

擬納入部定國語文節數。高年級部定英語 2節，校訂 1節共達 3節，擬於明年實施。

3. 高年級活力皮卡丘探索課程將進行 3個次主題-食農教育、硬筆書法及法治教育，節數規

劃如下

次主題名稱節數 食農教育 硬筆書法 法治教育

五年級 8 4 8

六年級 6 8 6

 決議：

   1.國際教育(彈性課程)節數調整(增加)案通過，明年低/中/高每週國際教育(彈性課程)

調整為 2/3/3節。

   2.明年中年級新明編輯家(閱讀)課程(1節)納入國語文領域節數，導師授課科目將做微調。

   3.明年高年級活力皮卡丘課程(食農教育、硬筆書法及法治教育節數規劃)經六年級召開臨

時學年會議決議提出修改後，經課發會通過如下

次主題名稱節數 食農教育 硬筆書法 法治教育

109學年度五年級 4 10 6

109學年度六年級 8 4 8

   4.109學年度校訂課程將實施到 5年級，並依本案決議事項辦理，爾後校訂課程實施將由

該學年授課老師作滾動式修正並於課發會提出確認。

案由(四):一年級、二年級校訂課程素養導向教案成果報告，提請討論。

說明：

1. 本校一、二年級校訂課程包含生活萬花筒、生活花路米及樂活新明課程 3項課程。

2. 萬花筒及花路米課程包含世界真奇妙、未來新公民、小小探險家及生活藝術家 4個主

題，

3. 樂活新明課程包含議題教育、生活輔導、愛鄉達禮、健康促進等 4個主題。

4. 生活萬花筒、生活花路米及樂活新明課程教案撰寫進度完成如下，教案放置於資料夾

課程名稱 設計者 一年級教案 二年級教案 備註

生活萬花

筒

外師

Nick

完成課程地圖，每週

一份教案(英語

版)，目前完成 10週

教案

完成課程地圖，每週

一份教案(英語

版)，已完成 10週教

案

每月觀課一次

11/19公開授課

生活花路 英語 完成課程地圖，每個 完成課程地圖，每個 本學期 5位英語

6

米 科任 教學單元一份教

案，已完成 5個單元

教案

教學單元一份教

案，已完成 4個單元

教案

科任老師進行公

開授課

樂活新明 各班

導師

完成課程地圖，規劃

出 3個統整式課程方

案及完成 17份教案

完成課程地圖，14

份教案皆已完成

本學期 9位一年

級導師進行公開

授課

決議：本案課程研發教學活動設計及統整式課程方案如書面成果冊，均已放置 1-data提供參

考下載，除了作為本校前導學校成果，日後將編輯為教學手冊提供老師教學參考。

六、臨時動議：
案由：有關本學年 3年級兩個班級實施食農教育一案，提請討論通過。

說明：

1. 食農教育已於本學期開始試辦，由圖書館黃館長及志工研發課程主題及內容(如附件)

2. 試辦班級為 3年 1班、3年 6班，課程豐富包含解說及實作體驗等活動，符應 12年國

教素養導向教學，實施照片如附件。

3. 日後高年級食農課程已規劃實施節數，可充分運用此案教學資源並發展為本校特色課

程之一。

決議：本案通過並依說明辦理。

七、散會

7

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 3次課程發展委員會會議記錄

一、時間：109年 1月 15日（星期三）13時 20分至 13時 30分

二、地點：本校 校史室

三、主席：林瑞錫校長                        紀錄：陳蘊玉

8

四、出席人員：如簽到冊

五、討論議案：
案由(一)：本校一二年級樂活新明教學手冊及學習單將印製裝訂成冊，提請討論

說明：

  1.本校一、二年級樂活新明教師手冊包含目錄、統整課程方案、每項課程教案及學習單，

已編排完成，將印製成冊供老師參考使用，另一年級將印製學習單給學生(裝訂成冊)，

下學期發放提供評量使用。

  2.所有教學資源為本校前導課程研發成果將放置雲端硬碟，提供其他學年做為參考。

決議：通過

案由(二):有關 108學年度下學期週三重要行事規劃，提請討論。

說明：

  1.下學期週三教師研習規劃部分如附件，已初步彙整各處室研習辦理主題及時間。

  2.各項重要會議大致規劃如附表。

  3.請學年或領域可依據課程發展規劃提出研習需求，提教務處排定彙整。

決議：通過

案由(三):有關各領域期中/末評量試卷命題重要事項，提請討論。

說明：

1. 學年或領域進行審題時，請學年代表或領域召集人協助檢視每份試卷標題及配分是否正

確，以免印製後來不及做修正，有關標題(橫向及直向)注意事項如附件請參考。

2. 本次期末評量已有部分年級試題出現素養導向命題，如閱讀理解、高層次思考等題型，

感謝老師用心，日後也能夠逐步增加素養題型和配分。

 決議：通過

案由(四):教育部補助本市「108學年度充實國中小圖書館(室)藏書量」圖書採購書單確認，

提請討論。

說明：

1. 依據教育部 108.11.18.臺教授國部字第 1080132607 號函、桃園市政府教育局

108.12.11日桃教小字第 1080111112號函辦理。

2. 依規定，選書總金額為各校補助金額*2倍，本校獲補助金額為 236,300元，應提出

472,600元之圖書。

3. 選書原則：

(1) 維護圖書品質，選書應以優良讀物及賦予教育意義之課外讀物為主，意即其內

容及文字是否具知識性、正向性等要件逐一審酌，並應避免爭議性圖書。可參酌教

育部國教署「108學年度國民中小學新生閱讀推動活動入選書單」及國家圖書館推薦

書單、文化部「中小學生讀物選介」等優良推薦書。

(2) 避免學校二次提列書單，故書籍採購須依據需求之優先順序「詳實、詳盡」填寫

清單，不可採購簡體字書籍及電子書、光碟。

(3) 確保採購書籍為適齡優質且涵蓋各學習領域及重要議題之圖書，先由學年或領域

依需求提出建議書單，並記錄於會議記錄中。

4. 提請選書委員會進行最後之確認，教務處設備組彙整後，送交南崁國小統一採購。

決議：通過

9

六、臨時動議：無
七、散會

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 4次課程發展委員會會議記錄

一、時間：109年 3月 4日（星期三）14時 00分至 14時 30分

二、地點：本校 校史室

三、主席：林瑞錫校長                         紀錄：陳蘊玉

10

四、出席人員：如簽到冊

五、討論議案：

案由(一)：本校 109學年度將申請雙語課程亮點學校，有關課程調整及師資需求，提請討論。

說明：

1. 依據桃園市 109學年度國小英語重點學校實施計畫研商會議，本校將申請雙語課程亮點計

畫，109學年度雙語及英語節數將增加為低-中-高年級為每周 3-3-3節，外師協同課程、

校訂課程等將做節數及師資結構調整規劃。

2. 109學年度外師生活萬花筒課程將調整為雙語課程，排入生活課程每週 1節(與導師協同

授課)，原生活花路米(校訂課程)擬增為 2節課，調整後一、二年級每週共 3節課。

3. 109學年度三、四年級英語領域部定 1節，校訂課程(探索新世界)2節，每週共 3節課。

4. 109學年度五年級英語領域部定 2節，校訂課程(築夢地球村)1節，每週共 3節課。

5. 109學年度六年級英語領域 3節，彈性節數佔 2節，每週共 3節課。

6. 因應五、六年級英語課增 1節，自然領域需減 1節(每週變 3節課)。

7. 108學年度及 109學年度部定領域及校訂課程節數調整後比較表如附件。

8. 109學年度調整增加英語節數後，英語科任師資需求預計需要 7位。

決議：通過，將於學年會議宣達

案由(二):有關 108學年度下學期公開授課場次，提請討論。

說明：

1. 上學期已完成 16 場次公開授課，包含校長、教務主任、一年級導師、英語科任及國際

教育社群。

  2. 本學期將進行一年級科任(健體、本土語)及教師社群公開授課各 1場次。

  3. 請依公開場次表排定時間(包含備課、觀課、議課時間及參加人員)，提請教務處彙整。

決議：通過

案由(三):109年度學年度學生學力檢測(三、四、五年級)相關配合事項，提請討論。

說明：

 1.施測日期：

(1)109年6月2日（星期二）：國語文、數學、英語文。

(2)109年6月3日（星期三）：自然。

 2.施測年段及科目：

(1)三年級：國語文、數學。

11

(2)四年級：國語文、數學、英語文、自然。

(3)五年級：國語文、數學、英語文、自然。

 3. 擬於 5月份安排學力檢測模擬測驗，提供學生臨場作答經驗及練習答案卡劃記。

 4. 因材網已匯入 108學年度學力檢測模擬測驗成績，可提供老師指派任務讓學生練

    習或進行補強(登入因材網首頁，右上角點選 學習扶助-基本學力測驗-查看診斷

    報告)

 5.學力檢測網站有提供評量試題架構，請導師(國、數)和科任(英、自)務必參考並

   即早給學生練習準備。

決議：通過，將於學年會議宣達

      基本學力檢測網址  https://esstassessment.com.tw/#
      因材網網址 https://adl.edu.tw/modules.php?op=main

六、臨時動議：無

七、散會

https://esstassessment.com.tw/
https://adl.edu.tw/modules.php?op=main

12

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 5 次課程發展委員會(臨時)會議記錄

一、時間：109年 3月 16日（星期三）13時 00分至 13時 30分

二、地點：本校 校史室

三、主席：林瑞錫校長                             紀錄：陳蘊玉

四、出席人員：如簽到冊

13

五、討論議案：

案由(一)：本校訂定因應「嚴重特殊傳染性肺炎」疫情停課補課及成績評量實施計畫(如附

件)，提請討論。

說明：

1. 依據桃園市教育局桃教中字第1090019930號函及桃園市高級中等以下學校因應嚴重特殊

傳染性肺炎疫情停課、補課、居家學習及成績評量實施原則補充規定辦理。

2.  本校訂定因應「嚴重特殊傳染性肺炎」疫情停課補課及成績評量實施計畫，有關補課方

式目前採用到校補課規劃(詳如附件說明)，補課原則如下

(1)低年級以到校補課為原則，三到六年級可視學生運用科技能力及具備載具狀況，得採

線上補課。

(2)到校補課

 完全補課：停課班級於補課期間之全部課程均應依照補課規劃表的時間到校進行補

課。

 課餘或假日補課：利用晨光時間、正常上課日放學後之課餘時間(下午4時30分前)、

星期六或日(擇一天)及寒暑假進行補課，為維護學生身心健康，午休時間不排課。

(3)以停課2週之課務作為到校補課之規畫如下(參閱補課規劃表)：

 低年級：星期一、三、四、五各補4節，星期六補7節，每日15:35放學，預計2週可補

完46節。

 中年級：星期一、二、四各補2節，星期三、五各補4節，星期六(2次)補8節，每日16:20

放學，預計3週可補完58節。

 高年級：星期一、二、四、五各補2節，星期三補4節，星期六(2次)補8節，每日16:20

放學，預計4週可補完64節。

(4)如遇全校停課者，得經課發會通過彈性調整全校上課日期，得分散於每週末或

   集中寒暑假補足。

(5) 線上補課：經評估可行再做規劃辦理，三到六年級線上補課以國語、數學、自然、英

語四個領域進行，運用線上教學平台TEAMS培訓教師增能，結合因材網及均一等教學

平台並安排補課計畫需經課發會通過並報局核備後實施。

3. 本計畫需經課發會通過後，將補課規劃表核章留校存查，並公告家長及學生知悉。

決議：通過後函文教育局備查。

六、臨時動議：無

七、散會

14

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 6次課程發展委員會會議記錄

一、時間：109年 5月 18日（星期一）15時 50分至 17時 00分

二、地點：本校 校史室

三、主席：林瑞錫校長                         紀錄：陳蘊玉

四、出席人員：如簽到冊

15

五、討論議案：

案由(一)：有關 109學年度課程計畫撰寫編整進度及完成時程如下，提請討論。

說明：

1. 109學年度一、二年級實施新課綱部定領域課程，三到六年級實施九年一貫領域課程。

2. 彈性學習課程，將實施一至五年級校訂課程(本校為前導中堅學校)。

3. 學校課程計畫撰寫編整進度如下，5月-6月進行編寫彙整，6月底完成，經課發會審議

通過，7/6前完成上傳網站)

 決議：通過，依期程完成課程計畫。

案由(二):有關 109 學年度課程計畫撰寫編整內容(如附件目錄)，請各處室、各領域和各學

16

年協助完成提交，提請討論。

說明：

1. 學校行事與重要活動：請各處室提供，6/10前提交教學組彙整

2. 教科書評選與審議(含自編教材)：6/3召開教科書評選委員會確認

3. 各年級教學進度總表：由各領域各年級成員撰寫，領域召集人彙整，6/15前提交

4. 各領域課程計畫：由各領域召集人修改，6/15前提交

5. 各年級特色課程或議題融入教學活動：請新學年研討確認，6/15前提交

6. 生活花路米(英語領域)、樂活新明(一二年級)、特殊需求(特教班)彈性課程計畫：分

別由英語領域、一二年級新學年、特殊領域小組編寫，6/15前提交

決議：通過，依工作分配及期程完成上傳。

案由(三):有關 109學年度學校重要行事，提請討論。

說明：

1. 109學年度課程計畫已著手開始編寫，學校需確認重要行事日期

2. 109學年度學校重要行事(草案)如附件，課發會討論確認後於教師周會宣達

決議：通過，並於教師周會公布。

17

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度

第 7次課程發展委員會會議記錄

一、時間：109年 6月 10日（星期三）14時 10分至 15時 00分

二、地點：本校 校史室

三、主席：林瑞錫校長                        紀錄：陳蘊玉

四、出席人員：如簽到冊

五、討論議案：

案由(一)：有關 109學年度課程計畫撰寫編整進度已完成如下，提請討論。

18

說明：

1. 學校行事與重要活動：6/10提交教務主任彙整

2. 各年級教學進度總表：6/15前上傳 1-data

3. 各領域課程計畫：6/15前上傳 1-data

4. 各年級特色課程或議題融入教學活動：6/15前上傳 1-data

5. 生活花路米、樂活新明(一二年級)、特殊需求課程計畫：6/15前上傳 1-data

 決議：通過，於 6月 15日前完成編寫並上傳

案由(二):有關 109 學年度三年級國語領域課程要用大忠國小的生字、語詞簿版本(如附

件)，提請討論。

說明：

1. 使用時間及目的：三四年級國語課，加強孩子硬筆字書寫能力

2. 授課教師：全體三年級導師

3. 簿本價格：每位學生 2本，1本約 40～45元

決議：請學年老師於新學年會議確認，大忠國小版生字、詞語簿於 9月新學年班親會向家長

說明用途以班費採購，教務處協處發公文請大忠國小確認授權事宜。

案由(三):確認 109學年度五年級英語更換教科書版本一案，後續報局核備。

說明：

1. 109.05.20英語小組會議決議（如附件）：108學年度四年級英語教科書選用康軒版，109

學年度五年級更換為翰林版。

2. 相關銜接計畫已完成（如附件），並於 109.6.03本校教科書評選委員會決議更換

3. 提請課發會通過後，檢附相關資料報教育局核備。

決議：本案通過並後續報局核備。

六、臨時動議：無

七、散會

19

桃園市中壢區新明國民小學 108學年度第 8次課程發展委員會

會議紀錄

一、時間：109年 7月 1日（星期三）13時 00分至 15時 00分

二、地點：本校 校史室

20

三、主席：林瑞錫校長                     紀錄：陳蘊玉老師

四、出席人員：如簽到冊

五、討論議案：

案由(一)：有關本校 109學年度學校課程計畫審查一案，提請討論。

說明：

6. 本校學校課程計畫已編寫完成，如附件，須由課發會審查通過。

7. 有關下學期行事曆開學日期修正為 110年 2月 18日，2月 20日補班補課。

8. 本校「學校課程計畫」重點項目檢核表如附件，審查通過後請委員簽名。

9. 提交本校課程發展委員會審議通過及校長核定後，將課程計畫上傳網站審查(7月 6日前)

10. 經教育局審閱備查後，將審閱備查公文及本校課程計畫於 109年 8月 21日(星期五)

前公告至學校網站首頁，俾利家長、學生查詢。

決議：審查通過，並於規定時程上傳計畫。

案由(二):有關 109 學年度五年級活力書坊食農課程，擬由本校志工協助課程實作及主題教

學，提請討論。

說明：

4. 依教育局規定，校訂課程如有邀請校外人士協助進行教學活動，須經課發會議通過。

5. 下學年度五年級各班將實施每周 10節課食農課程，課程已規劃完善。

決議：本案通過，並依課程規畫實施。

案由(三):有關 109學年度行政減課一案，提請討論。

說明：

4. 依據本校行政減課規定及慣例，共 12節減課順序及節數分配如下。

5. 學年代表 6位各減 1節，行政處室教務處、總務處各 2節，輔導室及學務處各 1節。

6. 提請課發會通過後，下學年排課依據辦理。

決議：本案通過，依說明辦理。

六、臨時動議：

1.本校本土語師資排課說明如附件，依規定須先安排校內教師授課，並以通過中高級認證以

上為原則，校內師資排完後再召聘教學支援人員。

2.109學年度前導學校計畫有關鐘點費核發，將以任務導向、參加研習及行政業務為核發重

點，任務導向為撰寫三到五年級校訂課程教案，包含樂活新明(導師)、國際教育(英語科

任)、雙語綜合(英語科任)、創客課程(資訊科任)、活力書坊(五年級)

七、散會

21